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Anden Afdeling.

Møen, Lolland, Falster Bornholm.



Møen.

Stege.

Denne By, der er den eneste Kjøbstad paa Møen

ligger paa en Landpynt imellem Havet og en stor Ind¬

vig, der benævnes Noret. Byens Navn menes at komme¬

af det gothiske Ord Stæk, Stæke, som betyder et lidete

Sund, et stridigt, smalt Vandløb, hvilket ogsaa findes

her hvor en smal Strøm forbinder Ulfsund med Noret.)

Andre mene, at Staden har sit Navn af Steig, et ne¬

dersachsisk Ord, det betyder en smal Bro.

Paa den søndre Side af Byen seer man i vore Dage¬

somVoldstedet af det gamle, faste Slot Stegeborg.

blev ødelagt i Grevens Feide. Dette Slot omtales i

Aaret 1247, da Erik Plovpenning der holdt sin oprørske

Halvbroder, Hertug Knud af Bleking fængslet. Det

var heelt opbygget af brændte Stene, omgivet med en

Muur og havde et meget høit Taarn, tillige var det

omflydt og ved en Bro forenet med Landet. Konge

Erik af Pommerens Frille Dorothea boede der i nogen

Tid.

Byen er paa de tre Sider omgiven af Ulssund og

Noret, over hvilket en 400 Alen lang, steensat, op¬

høiet Vei og en 117 Alen lang Bro fører til Byen.

Denne har i de ældste Tider været omgiven af Volde¬



og Taarne med Skydehuller, og af disse findes endnu et

høit og stærkt Porttaarn mod Landsiden. Den har mere¬

end een Gang været ødelagt ved Ildsvaade. Den fryg¬

teligste af disse var i Aaret 1457, da næsten den hele

By, der bestod af Træhuse, blev lagt i Aske og 500

Familier vare uden Ly. Det varede hele 30 Aar,

førend Byen igjen blev opbygget. Efter forskjellige

mindre Ildebrande fra den Tid afbrændte i Aaret 1774.

ikke mindre end 112 Huse og Gaarde, langt over Halv¬

delen af Byen. Aar 1484 hjemsøgtes den ogsaa

ved Pest.

I det 16de Aarhundrede var Møen adskillige Gange¬

Krigens Skueplads. I Aaret 1510 var Stege By vel¬

befæstet med Steenmuur, Volde og Grave, samt vel

provianteret, hvilket var en vigtig Ting i hine Ti¬

der. I Mai 1510 gjorde Lybekkerne Landgang paa

Møen og meente, at deres Landsknægte skulde tage Byen,

i en Haandevending, men de bleve saa vel modtagne af

Slotsherren paa Stegeborg, Anders Bilde, med sydende

Beg, smeltet Bly og ulædsket Kalk, hver Gang de stor¬

mede, samt med Kugler og Stene, naar de trak sig tilbage,

saa de maatte opgive Forsøget og tyede igjen til deres

Skibe efter at have plyndret og røvet, hvad de kunde,

paa Øen.

Aar 1534 var Grev Christopher af Oldenborg, en

Sønnesøn af Christian den Førstes Broder, den strid¬

bare Grev Geert, pludselig landet paa Sjælland, og nu¬

begyndte han en Krig, som det hed for at indsætte Chri¬

stian den Anden i hans Rettigheder som Konge, men

vistnok egentlig for selv at sætte Danmarks Krone paa

sit Hoved. Det var den oftere omtalte „Grevens¬

Feide“

Anders Bilde, der foruden at være Slotsherre paa

Stegeborg tillige havde Overbefalingen over Krigsmag¬



ten i Sjælland, fik ikke saasnart at vide, at Greven havde

i Sinde at beleire hans Gaard Søholm, før han forlod

Stege for at forsvare sin Gaard. Men efter et tappert

Forsvar nødtes han til at overgive sig og svor nu Chri¬

stian den Anden Huldskab og Troskab.

Da han havde befrygtet, at Landets og Byens Be¬

boere, der yndede Borgerkongen Christian den Anden,

skulde i hans Fraværelse erklære sig for denne og be¬

mægtige sig Slottet, havde han overgivet dette til 4

Ridderes Varetægt, men tillige beskikket fire af Borger¬

skabet som Medforlehningsmænd. Disse Sidstnævnte

indgik en Sammensværgelse tilligemed Byens Borger¬

mester og tvende Raadmænd for at bemægtige sig Slot¬

tet. De lode nemlig, som om de vilde gaae i Byen,

og som de stode i Slotsporten, anmodede de Ridderne,

om at komme til dem, da de havde noget Vigtigt at tale

med dem, forinden de forlode Slottet. Ridderne gik i

Fælden, tililende Borgere grebe dem, og da Slotsfog¬

den ilede til med flere Krigsmænd, blev han dræbt. Faa

Timer efter sprængte Borgerne Stegeborg i Luften og

nedbrøde den aldeles.

Det kostede senere Borgermesteren saavelsom Raads¬

herrerne Livet, og deres Pandeskaller, siges der, bleve ind¬

murede i Kirken bag Alteret.

Bilde blev første Rigsraad hos Greven, fik Vording¬

borg Slot og Lehn, samt Degnedømmet i Kjøbenhavn, og

hans Venner og Frænder bleve vel forsørgede. Saale¬

des gik det med Troskaben i de Tider. „For ikke at

miste Magten,“ siger Paludan Müller, „eller blot en

Gaard eller en Jordstrimmel, vare de Fleste af Adelen,

dengang rede til at aflægge, hvad Eed det skulde være.

Grev Christopher lagde efter Slottets Ødelæggelse.

med en Flaade ind i Havnen, indtog Stege, og for at

belønne Indbyggerne gav han dem i den fangne Konges,



Navn store Friheder. Slottet blev ikke mere op¬

bygget.

I den svenske Krig under Frederik den Anden blev

Stege plyndret af Svenskerne, der gjorde Landgang paa

Møen. Dette var imidlertid Intet imod, hvad Øen¬

og Stege By maatte lide, da den svenske Konge Carl¬

Gustav brød Freden til Roeskilde i Vinteren 1658—1659.

Allerede forinden, i Februar førstnævnte Aar, havde

Svenskerne indtaget Møen. Trods Fredslutningen

havde de huseret paa Øen. De ødelagde og plyndrede

Stege Byes Raadhuus ligesom St. Gjertrud Kirke. Ef¬

ter Sagnet skulle de have indesluttet 300 af Øens unge¬

Karle og Drenge, ja endog Børn, som fik Die, i Phane¬

fjord Kirke, hvor Mødrene under Bevogtning bragte

dem Føde. Alle disse bleve siden, tilligemed 350 born¬

holmske unge Karle, slæbte til Sverrig for at forstærket

Armeen eller opvoxe til Soldater. Ved Fredsbrudet

fandtes der endnu enkelte Svenske paa Øen, men Møen¬

boerne bevæbnede sig med Køller, som de kaldte „Kirke¬

knipler“ og med disse dræbte de enhver Svensker, som

de mødte, som om det havde været gale Hunde.

Da Carl Gustav havde gjort sit berømte Tog uden.

Lige over det iisbelagte Hav til vore Øer, fandt han det

rigtigt at afskjære al Tilførsel af Levnetsmidler til det

beleirede Kjøbenhavn. Men de kjække Møenboere væb¬

nede sig med Bøsser og Knipler under Oberstlieutenant

Just Ebbel, en dansk Mand, der havde øvet sig i Krigs¬

haandværket i den skotske Hær imod Cromwell i Eng¬

land. Kongen sendte dem tillige en tapper Officeer,

Kapitain Hans Schrøder med et Compagni Soldater,

og da han og Ebbel nu gjorde tilsammen alle Anstalter,

til Øens Forsvar, voxede Møenboernes Mod. Sven¬

skerne troede at kunne indbilde Øboerne, at Kjøben¬

havn var indtaget, men det var ikke Mænd som Kron¬



borgs lettroende og feige Befalingsmænd; de laante ikke

Øre til denne Løgn, men besatte saa godt de kunde

flere af Svenskerne tidligere byggede Skandser paa til¬

jjængelige Steder ved Strandbredden. Frosten blev

dem imidlertid en værre Fjende, end Svenskerne hidtil.

havde været. Kulden var ligesaa streng som den fore¬

gaaende Vinter og lagde en Bro imellem Sjælland,

og Møen over Ulfssund. Juleaften 1658 gik tu¬

sinde Svenskere fra Sjælland ad Møen til, men midt:

paa det frosne Sund kom Schrøder dem imøde og tvang

dem til at vende tilbage ad den samme Vei, de vare

komne, med stort Tab.

At Svenskerne vilde komme igjen med en større,

Krigsmagt for at hævne deres Nederlag, indsaae Møen¬

boerne, og nu begyndte de da fra Grønsund til Ulfshale,

at vække eller opise i en Strækning af tre Miil og holdte

Vaagerne aabne. Der var udstillet Vagter paa Isen,

og Schrøder havde sine Kanoner paa rede Haand paa

Stege Torv.

Den 18de Januar 1659 kom da endelig den

svenske Oberst Ascheberg med tretusinde Mand. Han¬

underhandlede først med Schrøder forestillede ham,

hvor umuligt det var for ham med hans Haandfuldt

Folk at kæmpe med hans Krigsmænd; at det var unyt¬

tigt, at han lod ise, da hans Folk førte Materialier,

med sig til slaae en Bro over Vaagerne, men Alt for¬

gjæves. Schrøder stod rede med sine fire Kanoner

ved Strandbredden, Svenskerne havde Vinden mod sig,

den nedfaldende Snee hindrede dem i at see frem for sig

og Møenboerne hilste paa dem med deres Kartover.)

Vaagerne vare imidlertid gjorte saa brede, at de stand¬

sede Svenskernes Marsch, og en fjortenpundig Kanon, des

førte med sig, sank under Danskernes Jubel. Kampen¬
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vedblev indtil ud paa Natten, og tilsidst vendte Sven¬

skerne Ryggen til Møen med et Tabaf trehundrede Mand.

„Den lille Møens Tue tør end sige Trods mod Bjer¬

get,“ skrev Wallensbech i sin Dagbog. „Den 18de Ja¬

nuar Aar 1659 er Svecus for Møen og falder med

Stykkerne, han havde paa Isen, i Stranden“ skriver

djøring i sin Leirkrands.

Ved Foraarets Komme blev Faren for Øen større,

thi nu kunde de svenske Orlogsskibe gjøre Landgang, og

Carl Gustav, der var harmfuld over den lille Øes Trods,

besluttede nu, at den skulde indtages. Pfalzgrev Philipf

af Saltzbach, der beleirede Nakskov paa samme Tid,

fik Ordre til at overgive sin Kommando til General¬

Steenbock og tage Øen. Hans første Angreb blev dog

tilbageslaaet af Besætningen i en Skandse ved Land¬

gangsstedet. Men nu hjalp Forræderi ham. Efter

Sagnet lovede Indbyggerne paa den nærliggende lille

Ø Baagø at vise Fjenden en Vei til Møen, naar det

maatte blive skaanede for Plyndring og Brandskatning.

Dette blev lovet, og nu vistes der Svenskerne to for¬

skjellige Vadesteder til Møen. Da Ascheberg paa samme,

Tid med sine Tropper landede paa et andet Punkt af

Øen, blev Møen erobret, uagtet Schrøder kæmpede med,

Heltemod mod Pfalzgreven, og Ebbel mod Ascheberg.

Dog forinden, da begge de fjendtlige Hære havde for¬

enet sig, fandt der en blodig Kamp Sted ved Stege, og

Fjenden er vistnok ikke kommen ind i Byen undtagen over¬

Borgernes Liig. Den 8de Juni 1659 var Byen

erobret, og nu hævnede Svenskerne sig da ved at

plyndre baade Byen og hele Landet.

„Nu seer det ilde ud med Danmarks Rige!

I Sjælland veed man ei af nogen Ro at sige:

Den trædske Ascheberg voldtaget har med List.

Vort deilig Jomfruland, og vi har Møen mist.“
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Da Freden endelig blev sluttet, fandtes der 244 øde

og afbrudte Gaarde, foruden 67 andre, som tildeels

vare øde.

Møen undergik efter den svenske Krig en meget

haard Skjæbne. Den blev i Aaret 1664 pant¬

sat til den ubarmhjertige hollandske Kjøbmand Gabriel.

Marselius for 20,000 Rdl., saaledes at han hævede

dens Indkomster og benyttede dens Herligheder. Han¬

udsugede aldeles Øens Marv og tilegnede sig, hvad

Svenskerne havde levnet. Efterat han havde forarmet

Øen i 20 samfulde Aar, blev den atter mishandlet i 121

Aaraf Livgarden til Hest og dens Chef, Oberst Samuel¬

Christopher v. Plessen, der tillige blev dens Amtmand.

Endnu skal han være i Minde hos Bønderne under Til¬

navnet „den Onde“. Han mishandlede og udsugede Bøn¬

derne paa det Skammeligste; klagede de, fik de Prygl, og

selv hans Tjenestefolk behandlede dem som Trælle. Han¬

brugte sine Gardere til med Prygl at drive paa Bøn¬

derne ved deres Hoveriarbeide. De joge dem ud af

Kirkestolene, spyttede dem i Øinene og huggede dem i¬

Benene med Sporerne. Øen blev saa udpiint, at

Aaret 1689 kunde en stor Deel af dens Bønder ikke

svare Afgifterne.

Stege har foruden den nuværende St. Hans¬

Kirke havt en ældre, St. Gjertruds Kirke, der blev

aldeles ødelagt i den svenske Krig 1658. Førstnævnte

Kirke har en Længde af 90 Alen og en Brede af 30 Alen:

dens Taarn er omtrent 50 Alen høit. Der er intet

Mærkværdigt ved Kirken undtagen Altertavlen, der er et

udmærket Kunstværk og fremstiller Christi Korsfæstelse.

Byens gamle Raadhuus blev ligeledes ødelagt af

Svenskerne Aar 1658. I dets Sted blev der under

Christian den Femtes Regjering opbygget et nyt.
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Videnskabsmanden N. V. Dorph er født i Stege.

Ligeledes de tre begavede Brødre Alfred, Hother og Jo¬

han Hage.

Til Steges Historie knytter sig paa en Maade en

mærkelig historisk Person, nemlig et Fruentimmer, Anna¬

Sophia Magdalena Frederica Ulrica, der foregav at være

en naturlig Datter af Christian den Sjette og hans Ge¬

malindes Søster, Enkefyrstinden af Ostfriesland. Hun¬

skulde være bleven opdraget af en Grevinde Schack, hvor

hun levede meget indgetogen og Intet lærte. Da hun vars

15 Aar kom hun til Norge og derfra til Amsterdam.

Her skal hun have været i Huset hos en Kjøbmand, til

hvem der betaltes 400 Rd. aarlig for hende indtil 1764,

da Enkefyrstinden døde. Efter den Tid nødsagedes hun

til at tjene som Tjenestepige hos en Apotheker i Leyden.

Ved denne Byes Academi studerede der en norsk Stu¬

dent, som hed Henrik Kirchhoff, der blev bekjendt med

hende og blev saare forundret, da han fandt hende i Be¬

siddelse af Kong Christian den Sjettes Portrait og, som

der siges, af et Gavebrev paa Bregentved Gods. Kirch¬

hoff reiste nu med hende til Kjøbenhavn for at gjøre de

Fordringer, hun, efter hans Mening, kunde være beret¬

tiget til, gjældende. I Kjøbenhavn henvendte han sig.

til Grev Danneskjold, som modtog hendes Papirer, men,

derpaa afviste ham med gode Løfter og Foræringer.)

Efter at have været bortreist i nogle Aar kom han i

Aaret 1769 igjen til Kjøbenhavn med sin foregivne

Prindsesse og blev nu sat i Blaataarn. Der nedsattes

derpaa en Commission til at undersøge denne Sags For¬

hold, og da den havde afgivet sin Betænkning til Kon¬

gen, befalede Christian den Syvende 1770, at da et

Qvindemenneske, som navngav sig Anna Sophia Mag¬

dalena Frederica Ulrica og udgav sig for at være et

Kongebarn, havde indgivet adskillige Memorialer, og en
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nedsat Commission havde refereret, at hun aldeles ikke er

den, hun udgiver sig for at være, og at hendes Fore¬

givende om hendes Fødsel og Herkomst er i alle Maader,

falsk og opdigtet, skulde bemeldte Qvindemenneske over¬

føres til Møens Tugthuus. Skjøndt hun som en Løg¬

nerske og Bedragerske havde fortjent at kagstryges og

brændemærkes, saa vilde dog Kongen have hende benaadet.

med at arbeide i Møens Tugthuus paa Livstid. Stu¬

dent Kirchhoff, der havde siddet over et halvt Aar i

Blaataarn, blev sat paa fri Fod og advaret om for Frem¬

tiden at afholde sig fra at tage Deel i slige Bedragerier.

og Opdigtelser, og ikke nogensinde indfinde sig paa det

Sted, hvor hun var hensat.

Efter 13 Aars Forløb indgav hun 1783 en Ansøg¬

ning om at erholde sin Frihed og en Pension til Livets¬

Ophold. Herpaa besluttedes, at da der fra 1773 vars

betalt for hendes bedre Forpleining 40 Rd. om Aaret,

skulde hun nu nyde aarlig et Tillæg af 60 Rd., og lige¬

som hun allerede i flere Aar havde været fritagen for at

arbeide, vedblive at fritages for alt Arbeide, men derimod.

forblive i Tugthuset, hvor hun skulde omgaaes paa den.

lemfældigste og til Frihed grændsende Maade, med bedste

Pleie og Leie, saavidt den hende forundte Gehalt kunde

tilstrække.

Hun vedblev, uagtet den milde Behandling, hun nød,

at nære den fixe Idee, at hun var en Kongedatter. Huu¬

havde et eget Værelse i Tugthuusbygningen og lod til at

være gjerrig, thi hun gav Laan mod Pant for høie Ren¬

ter, var meget hoffærdig, og der tillagdes hende ikke den

bedste Characteer. I Kirkebogen anmeldes hendes Døds¬

fald saaledes: „Den 28de Januar 1804 blev Frøken¬

Anna Sophia Magdalena Frederikke Ulrikas Liig be¬

gravet under Sang og Ringen; hun var 74 Aars

gammel.
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I ældre Tider har der ligget en Kjøbstad Borg eller.

Borre, hvor den nuværende Landsby af samme Navn,

ligger i Burre Sogn. Der var dengang Seilads til den,

men eftersom Sildefiskeriet i Øresund mere og mere af¬

tog, tabte ogsaa Kjøbstaden Borre sin Betydning, og

hertil kom ogsaa, at Indseilingen til Byen stedse blev

vanskeligere paa Grund af, at Fjorden, der førte fra

Østersøen, groede til. Paa samme Tid som disse Uheld¬

nedtrykkede Byen, hævede Stege sig mere og mere, be¬

gunstiget ved en heldigere Beliggenhed, et større Opland,

og Nærheden af det kongelige Slot. Imidlertid havde

Borre endnu 1451 sin egen Magistrat, ligesom ogsaa

dens Kjøbstadsprivilegier bleve bekræftede saavel af Chri¬

stian den Første som af Kong Hans. Men Hovedaar¬

sagen til dens Forfald var dog Lybekkernes Overfald¬

1510, da dens Kirke afbrændte og Byen aldeles øde¬

lagdes. Længe kæmpende mod sin Undergang forsvandt.

den næsten ubemærket blandt de danske Kjøbstæder.)

Hvor nu Ny=Borre ligger, skal Byens Borg have ligget,

paa en Ø og have været omgiven af Fæstningsværker.

Efterat den egentlige Borg 1510 var ødelagt af Lybek¬

kerne, vedblev dog den hosliggende Ladegaard at være en

Kongsgaard til 1685, da Bygningerne omdannedes til

Garderstalde og Jorderne bleve udlagte til Græsning for

Gardens Heste. Ved Gardeindqvarteringens Ophør.

1697 blev Ladegaarden nedlagt og 7 Bøndergaarde op¬

rettede paa dens Hovmarker.

Liselund.

Med Hensyn til Omgivelser og Beliggenhed hører Lise¬

lund, ligesom Marienborg, blandt de første Herregaarde i

hele Danmark. „Liselund er en Deel af de nordlige.

Klintegne, hvor Naturen med sin rige Skjønhedsfylde er¬

benyttet, deels til egentlige Haveanlæg, deels til at hæve
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de meest indtagende Egne og bringe de forskjellige Land¬

skaber i harmonisk Forbindelse. I Udkanten af Skoven

har der ligget en stor Ellemose i en sid Dal; denne har¬

Kunsten forvandlet til en deilig Lystskov, gjennemskaaren

af store, dybe Kanaler, hvis betydelige Brede og afver¬

lende Omegne vække Begrebet om en naturlig Aa.

Paa en maadelig Høide, halvt skjult af den mørke¬

Skov, med fri Udsigt over det livlige Landskab, ligger det

landlige Liselunds lille, halvt italienske Bygning af een

Etage. Her møder den Omvankende skovbegroede Klip¬

per, mørke Fjeldstier, venlige Dale, nedstyrtende Bække,

vilde, eensomme Egne og stolte Udsigter over Klinten og

*)

Havet, Alt i den skjønneste Afvexling.

Paa et af de høieste Punkter i Parken, 270 Fod.

over Havet, sees Levninger af et Taarn, der er en Efter¬

ligning af en forfalden Ridderborg, og herfra har man

den skjønneste Udsigt over Havet. Fra det Sted, hvor

Vandfaldet begynder, og ned til Stranden er der i

Bunden af en dyb Kløft, hvis Sider ere bevoxede med¬

Bøge= og Asketræer, lagt en Mængde store Kampesteen,

henover hvilke Vandet styrter. Ved Foden af Klinten er¬

opført det saakaldte Kapel, en Efterligning af Vilhelm,

Tells Kapel i Schweitz. Paa en steil Skraaning og ved

den saakaldte „Djævlebro“ som gaaer over Vandfaldet,

er der opreist to Kors, hvilke ere helligede ulykkelig Kjær¬

lighed. Et Sagn fortæller nemlig, at en Jæger en Aften vilde,

besøge sin Elskede paa det nuværende Liselund; et heftigt

Sneeveir gjorde ham vildfarende, og ved at styrte ned ad¬

denne Skrænt fandt han sin Død.

Det er Geheimeraad og Kammerherre de la Cal¬

wette, der saa at sige har omskabt denne Eiendom,

* — ——* ———————— — —— ————

*) Molbechs Ungdomsvandringer, 1ste Deel.
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som dog efter hans Tid er bleven end mere for¬

skjønnet.

Efter hans Død, 1803, arvede hans Søn, Kammer¬

herre C. R. Calmette Liselund, som atter ved hans Død,

1821, blev solgt. Den nuværende Eier af denne natur¬

skjønne Eiendom er Kammerherre, Amtmand, Baron

G. E. Rosenkrantz.

Marienborg.

I Aaret 1645 laa der, hvor nu Hovedgaarden

Marienborg ligger, to Fæstegaarde, som kaldtes Nygaarde,

hvilke 15 Aar efter, 1660, skjænkedes tilligemed mere

Gods paa Øen af Kong Frederik den Tredie til Rit¬

mester Jacob Nielsen Dannefærd som Belønning for

hans udviste kjække Færd under den svenske Krig.

Hans Efterkommere maae ikke have beholdt Nygaard,

længe, thi allerede i Aaret 1685 eller 1686 blev den

indrettet til Bolig for en Mand, der har efterladt sig et

rædselsfuldt Minde paa Øen, den under Stege Byes

Beskrivelse omtalte tydske Generallieutenant Samuel¬

Christopher v. Plessen. Han lod opføre en stor Byg¬

ning med 68 Fag Vinduer og 8 Skorstene samt et Ride¬

huus, og benyttede hertil for en stor Deel de arme¬

Bønder, som tillige bleve mishandlede. I7 Aar plagede,

han Møenboerne, indtil Frederik den Fjerde efter de

mange Klager, der vare indkomne imod ham, gjorde en

Ende paa hans Tyranni. Han blev 1699 arresteret og

mistede Dannebrogsordenen. Derpaa blev der anlagte

Sag imod ham, og kort efter, at han havde faaet sin Dom,

døde han 1704 i sit Fængsel i Kjøbenhavn. Frederik

den Fjerde overlod Nygaard til Etatsraad og Amtmand

Kaspar Gottlob Moltke, der døde her 1728. Da den

bekjendte Adam Gottlob Moltke boede her en kort Tid,

fik han 1746 et Besøg af sin høie Velynder, Kronprinds,
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Frederik. Gaarden bestemtes derpaa til en Bolig for

Møens Amtmænd, og den sidste af disse, der boede her,

var Frederik Christian v. Møsting. I hans Tid solgtes,

de store Eiendomme, Kronen havde paa Møen, og Ny¬

gaard blev nu Hovedgaarden til Godset Nr. 1. Ved.

Auctionen 1769 kjøbtes Godset Nr. 1 af Bønderne paa

samme, men da de ikke kunde stille tilstrækkelig Caution,

solgtes det Dagen efter til Regimentsqvarteermester,

Esaias Fleischer, der menes senere, 1772, at have havt

nogen Deel i Sammensværgelsen mod Strüensee.)

Fleischer havde kjøbt Gaarden i Forening med den be¬

rygtede Magnus Beringskjold, som vi tidligere have

omtalt. Han kaldte Gaarden efter sin Hustru,

Marie Christine v. Kappeln, Marienborg. Gaar¬

den blev 1776 kjøbt af Minister=Resident C. F. de la¬

Calmette og arvedes senere af Kammerherre G. P. A.

Calmette, der er omtalt ved Beskrivelsen af Liselund.

Han døde 1820, og Godset blev det paafølgende Aar

solgt til dets nuværende Eier, Hofjægermester, Ridder¬

Peter Adolph Tutein, en af den danske Frihedssag for¬

tjent Mand, der har opført det nuværende Marienborg,

en smuk, treetages Hovedbygning i italiensk Stil, i Aarene

1853—1855. I Høide med anden Etage er der ud til

Haven opført en høi Terrasse, der yder en smuk Spad¬

seregang med Udsigt hen over den skovrige Egn. Haven,

der har et Fladeindhold af 24 Tdr. Land, er en af det

skjønneste i Danmark og rig paa sjældne Træer og smukket

Blomsterpartier.I Forbindelse med Haven staaer den.

100 Tdr. Land store forhenværende Dyrehave, der er

indhegnet til Fredskov og anlagt som Park.

Gamle danske Minder. II.
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Jættestuerne.

siger den udmærkede Oldgrand¬„Det er bekjendt,

sker Etatsraad Worsaae*), „at af alle vore Mindes¬

mærker fra Hedenold gives der ingen mere imponerende,

og i deres ydre og indre Bygning mere interessante end¬

de saakaldte Steendysser og Jættestuer. De uhyre

Steenblokke, som ikke alene omgive Høiene, men som

ogsaa i Høienes Midte danne store, velbyggede Steen¬

kamre, satte af svære, flade Stene og dækkede af endnu

sværere Overliggere, der alle vende deres flade Side¬

nedad, kunne ikke Andet end vække vor Forundring over

den Bygningskraft, som her er anvendt. Det var derfor heller

intet Under, at man i Begyndelsen, inden disse Mindes¬

mærker nærmere vare undersøgte, ansaae dem for at hid¬

røre fra den seneste og meest civiliserede hedenske Tid;¬

ja man antog dem endog, ifølge deres Størrelse, for at

have havt en religiøs Betydning som Altere, hvorved der

baade skulde være blevet holdt Offringer og Thing.

„Men snart kom man paa det Rene med den høiste

mærkværdige Kjendsgjerning, at disse Mindesmær¬

ker holde sig indenfor visse bestemte Grænd¬

ser, ikke alene i vort skandinaviske Norden.

men ogsaai det øvrige Europa.

„De ere saaledes aldrig fundne i nogen Deel af

Norge og heller ikke i Sverrig nordenfor de store Søer.

De ere heller aldrig fundne i det Indre af Tydskland, i

Østerrig eller Polen, hvorimod de udelukkende holde sig

til Østersøens, Nordsøens, Atlanterhavets, Middelhavets,

og det sorte Havs Kyster og Flodgebeter; ogsaa i Asien

vides de hidtil kun at være opdagede nær Havet, nemlig

**——— —

*) Oversigt over det danske Vidensk. Selskabs Forhandlinger 1853.
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paa Kysten af Syrien, ved Belgaum ikke langt fra Bom¬

bay, og paa Malabarkysten. Ja endog i de Lande ved

Europas Kyster, hvor Steendysserne og Jættestuerne ere¬

hyppigst, som f. Ex. i Danmark, har man lagt Mærke,

til, at de forekomme i langt større Antal paa Øerne og i

de til Havkysterne stødende Egne, end i de mere indre¬

Dele af Landet, f. Ex. af Jylland, hvis hele midterste

Ryg dog forresten er besaaet med en talløs Mængde.

andre Gravhøie fra Hedenold.

„Dernæst fremgik det mere og mere ved nøiagtige,

Undersøgelser af Steenkamrene, saavel de temmelig frit¬

liggende (eller Dysserne) som de jorddækkede (eller Jætte¬

stuerne), at de baade i den sydlige Deel af Norden og i

Europas øvrige Kystlande, med faa og tilfældige Und¬

tagelser, allevegne ikkun indeholde de raaeste

Redskaber af Steen, Been og brændt Leer¬

samt raae Prydelser af Been og Rav. Man,

bemærkede ligeledes, at de egentlige Steenkamre altid.

gjemte Skeletter eller ubrændte Liig, medens

man ikke sjældent i den omgivende Jordhøi enten ovenover.

Kamret eller ved Siden deraf kunde træffe paa Leerurner

med brændte Been og Aske og forskjellige derved nedlagte.

Sager af Bronce — aabenbart Begravelser fra en sil¬

digere Tid, da Gravskikkene vare blevne heelt forandrede,

og Kjendskab til Metal indført i Landet.

„I det Hele viste Steendysserne og Jættestuerne sig

ved nærmere Betragtning som absolut forskjellige.

fra alle andre Oldtidsminder baade i Be¬

liggenhed, Bygning og Indhold. Det blev saa¬

ledes lidt efter lidt klart, at disse Gravminder ingenlunde.

skrive sig fra den historiske Tid og neppe engang fra de i

Norden og det øvrige Europa for Øieblikket herskende

Folkefærd, men snarere fra en halvvild forgaaet

Urbefolkning, der engang bredte sig over Eu¬

2*
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ropas Kyster og dets store Floddale, hvor den

med simple Redskaber af Steen og Been ernærede sig

ved Jagt og Fiskeri. Det er et Resultat, som vell

Førstningen bekæmpedes ivrigt, især af Historieforskerne,

men som bestandigt vinder større Fasthed ved de talrige

overeensstemmende Iagttagelser fra Europas forskjellige

Lande. Navnlig her i Danmark er der hvert Aar ind¬

kommet til Museet for Oldsager en overordentlig Mængde.

Fund af Steen=, Been= og Ravsager samt Leerkar baade,

fra Steendysser og Jættestuer, saa man nu allerede med¬

fuldkommen Sikkerhed veed, hvad disse Graves alminde¬

lige Indhold er.

„Hvad Jættestuerne selv angaaer, da har blandt An¬

det den Anskuelse været fremsat, at de, idetmindste for

en Deel, have været Boliger, som i Hast skulle være for¬

ladte af Urindvaanerne, da nyere Folkefærd indkom i

Landet. Denne Anskuelse er endnu langtfra opgiven,

saa den kan ogsaa trænge til nærmere Betragtning. Til¬

trods for de mange anstillede Udgravninger af Jættestuer,

og Steendysser har man, som bekjendt, heller ikke endnu

et eneste fuldstændigt Skelet fra Urbefolkningens Tid¬

end sige flere, hvoraf man vilde kunne danne sig en be¬

stemt Forestilling om denne Folkestammes ydre Sær¬

..
kjender, thi Cranierne, hvoraf vi allerede have en ikke

ubetydelig Samling, ere i denne Henseende ingenlunde,

tilstrækkelige. Fremdeles mangle vi tilfredsstillende Op¬

lysninger om de Dyrebeen, som ofte fandtes i Steen¬

alderens Grave, saavelsom om Forbindelsen imellem

Skeletterne og de i Gravene nedlagte Steensager, og

endelig om disse Steensagers nærmere Beskaffenhed.

Forhold til andre, udenfor Gravene forefundne Red¬

skaber af Steen og Been m. M.

„I Aaret 1852 var der opdaget paa Hjelm Mark¬

ved Stege et stort Steenkammer eller en Jættestue,
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hvis ene Ende var fundet endeel Menneskebeen og Dyre¬

knokler samt Steenredskaber og Potteskaar, hvis videre

Udgravning blev standset, indtil en Comitee af Viden¬

skabernes Selskabs Medlemmer selv kunde anstille en

nøiagtig Eftergravning, hvilket da ogsaa fandt Sted i

det paafølgende Foraar.

„Den Høi, hvori Jættestuen fandtes, var opført paa

et høit og frit Sted, hvorfra der var en viid Udsigt, paa

en Mark i Damsholte Sogn. Indgangen, der ved Eie¬

rens Opgravning af Jorden var bleven noget forstyrret,

havde nu kun circa 2½2 Alens Længde og var sat paa

Kamrets østlige Side af tre Stene paa hver Side med

Overliggere. Det egentlige Kammer, som var an¬

lagt i Retningen Nord til Syd, havde derimod en

Længde af omtrent fjorten Alen, en Brede af circa,

3½ Alen og en Høide af henimod 2¾ Alen. Paa en¬

kelte Steder mellem Dækstenene kunde en fuldvoxen.

Mand staae opreist, men under Dækstenene var han nødt

til at bøie sig. Dette anseelige Kammer var sat af ialt,

19 Bærestene eller Sidestene (7 paa den ene Side, 9

paa den anden, 2 for den nordre Ende og 1 for den

søndre), som alle vendte den fladeste Side indad, og som¬

stode tæt op til hverandre i en aflang Runding; alle der

smaa Mellemrum vare udfyldte med net sammenlagte,

flade Steenfliser. Disse nitten Stene bare sex uhyre,

ligeledes paa den indadvendte Side flade, Steenblokke,

som dannede Loftet til Jættestuen, og som vare saa nøi¬

agtigt anbragte ovenpaa Sidestenene, at man virkelig ved¬

Betragtningen deraf maatte finde det ganske naturligt,

at Almuen i gamle Dage havde tillagt de kæmpestærke

Jætter, og ikke Mennesker, Opførelsen af disse Grav¬

stuer.

„Ved Gravningen fandtes der i de øverste Jordlag

blandt Andet et forrustet Stykke af en Jernstang, som¬
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upaatvivleligt i langt sildigere Tid er nedkommet i Kam¬

ret, sandsynlig derved, at man har forsøgt at jage en

Brækstang ned mellem Dækstenene. Ogsaa fandtes der

i disse Lag Dyrebeen, der vistnok hidrørte fra en senere

Tid end den egentlige Begravelse i Jættestuen, hvilket

fandt Bekræftelse ved, at der fandtes Spor til en Rævebo,

imellem tvende af Bærestenene. Med Sikkerhed kan kun

for Fremtiden henføres til Urbeboernes Tid de Dyre¬

been, som ligge i Steendysserne og Jættestuerne paa

Bunden ved Siden af Menneskebenene og de med dem

begravede Redskaber osv.

„Paa Gravstuens Bund fandtes først Levninger af

Skeletter og ved dem en Mængde Potteskaar, Ravperler,

Flintflækker og andre Redskaber af Steen. Mærkeligte

nok fandtes ved denne Udgravning aldeles ingen Red¬

skaber af Dyrebeen, hvilke ellers oftere ere opdagede i

Jættestuerne, ogsaa paa Møen.“

„At slutte sig til af de af Fugtigheden opløste Ske¬

letdele har Graven vel gjemt femten Liig. Adspredte

ved Skeletterne over hele Steenkamret og i Indgangen.

fandtes ialt 22 større og mindre saakaldte Knive eller

vel rettere Landsespidser (og Harpuner) af Flint fra 11

til 5½ Tommes Længde, fremdeles en stor Mængde,

(over 40) Flintflækker eller Flintspaan (formodentlig en

Art Knive), gjerne fra 5 til 2 Tommer i Længde. End¬

videre et Par saakaldte „Flintknuder“ hvis Bestemmelser

iøvrigt er ubekjendt, fire Flintkiler, eller Flintøxer, tre¬

Smalmeisler af Flint, en net Steenhammer, adskillige.

Ravperler, meget fortærede af Ælde, samt endelig en

overordentlig stor Mængde Skaar af Leerkar, vistnok 30.

til 40 Stykker.

„Alle disse Leerkar henhørte til de fra Steenalde¬

rens Grave tidligere kjendte særegne Arter. Nogle vare

meget tykke og plumpe, andre vare finere og prydede med
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indtrykkede eller indridsede Sirater: atter andre vare af

de saakaldte Hængekar med rund Bund og rundt Laag.

Intet af disse Leerkar bar nogetsomhelst Spor af at have

indeholdt brændte Menneskebeen. Sandsynligviis have det

sin Tid indeholdt Fødemidler, der paa flere vilde,

Folks Viis da ere blevne nedsatte med de Døde.

„Dette Fund havde i det Hele den største Over¬

censstemmelse med tidligere Fund fra andre Jætte¬

stuer, ikke alene i de danske Lande, men ogsaa i andre¬

Lande af Europa.

Da der, som Worsaae yttrer, af alle Mindes¬

mærker fra Hedenold ikke gives noget mere imponerende.

og interessant end de saakaldte Steendysser og Jætte¬

stuer, have vi meent at burde meddele ovenanførte Skil¬

dring af en saadan, for at Læseren kunde faae et Begreb.

om de Mindesmærker, vort Lands Urindvaanere have efter¬

ladt sig.

Røddinge Høi.

Denne berømte Jættestue eller Gravhøi ligger i

Nærheden af Landsbyen Røddinge ved Røddinge Sø.

Efter Sagnet skal her ligge en Kong Rød eller Røthe¬

begravet. Den er cirkelrund, omtrent 44 Alen i Fo¬

dens Omkreds, 22 Alen i Gjennemsnit og 12 Alen.

Høiden. Eieren af flere Herregaarde paa Møen, Kam¬

merherre Calmette, lod denne Gravhøi i sin Tid under¬

søge. Den bestod af to Kamre, begge omgivne paa Si¬

derne af store, tilhuggede Stene, der stode paa Kant med

svære Overliggere. Længden paa begge Gravkammerei

var 7 Alen, Bredden paa det ene 3t2 og paa det andete

2¾ Alen, Høiden paa det ene 3 Alen og paa det andet,

3¼ Alen. Der fandtes i dem flere Skeletter, Hoveder¬

og andre Been ligesom Kul og forbrændte Levninger af

saadanne. Desuden flere Urner og Kar af Pottemager¬
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leer, en Steenøxe eller Hammer, men ikke af Flint, et

Par Flintesteens Knive, udmærkede i deres Slags, nogle¬

Stykker og en Ring af Rav, hvilke Oldsager fra Steen¬

alderen for største Delen skjænkedes til Museet for nor¬

*)
diske Oldsager.

Rullestene.

Svantese Stenen.

Paa Møen findes en Mængde saakaldte Rullestenes

i store Blokke. Den mest bekjendte af disse er Svan¬

tese Stenen, som efter Sagnet skal være kastet af en

Troldqvinde fra Skaane over efter Magleby Kirke paa

Møen, men være falden paa det Sted, hvor den nu lig¬

ger. Den er af rød Granit, ligger ganske løst paa Over¬

fladen af en af Aborrebjergets sydlige Toppe, er omtrent

10 Fod i Gjennemsnit og har et Cubikindhold af om¬

trent 1000 Cubikfod. Dog er denne Størrelse ikke

meget usædvanlig, thi paa flere Steder i Klinteskoven,

især paa Aasen og ved Grimsdalen, findes ligesaa store,

Blokke. Paa Fruerhøiene ved Budsene har man ned¬

gravet Kannike=Stenen, der er paafaldende flad og

har en Flade af omtrent 170 Qvadratfod med en

Tykkelse af 10 Fod. En anden Steen tæt ved Bud¬

sene kaldtes Simmese Stenen, men er nu ligeledes

nedgraven.

Paa Stranden ligge mange andre Blokke; den

største af dem er Tøvelde Stenen, som ligger i

Hjelms Bugt et Stykke fra Landet, ragende et Par Fod¬

op over Vandet, der omkring den er omtrent 6 Fod dybt.

Den skal være saa stor, „at Heste og Vogn kan holde¬

paa den“

*) Paludan, Møens Beskrivelse 1822.
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Spørger man nu, hvorledes en Granitblok af den

størrelse som Svantese=Stenen kan være kommen til,

at ligge løs paa en Kridtklippe 450 Fod over Ha¬

vets Flade, saa ere Meningerne derom deelte. Den rime¬

ligste er vistnok den, vi nu skulle meddele.

Naturforskningen har i den nyere Tid beviist, at

en stor Deel af Danmark og Skaane ved underjordiske

Kraft hæves umærkelig, men uafbrudt frem over Havets¬

Flade. I de allerældste Tider er Hævningen vistnok.

foregaaet raskere, Møen og dens Klint saavelsom det

øvrige Danmark, Norge, Sverrig og omliggende Lande¬

have dengang ligget begravne under Havets Bølger.)

Da de naaede Havets Overflade, ere Granit=Blokke,

fra de fremragende nordlige skandinaviske Bjerge styrtede.

ned paa det tilfrosne Hav, hvis Iisflade har kunnet,

naar Sommervarmen opbrød den, ført af Vinden og

Strømmen, bringe disse Blokke ned mod Syd, hvor de

da afsattes paa de lige med Havets Flade beliggende

Kridtbjerge. Saaledes ere disse Steenblokke Minde¬

stene fra en Tidsperiode mange tusinde Aar tilbage.

Klinten.

„Møens Klint er utvivlsomt, hvad Naturskjønhed,

angaaer, det interessanteste Punkt i Danmark; de hvide

Kridtklipper, den grønne Skov og det blaa Hav frem¬

bringer i Forening et herligt Landskab, som er forskjel¬

ligt paa ethvert Punkt af Klinten. Denne Forskjellig¬

hed frembringes især ved de mange saakaldte Fald,

Kløfter, som ovenfra løbe ned til Havet og dele Kridtet

i en Mængde fremspringende Bjergmasser. Disse Fald¬

ere sædvanligt udfyldte med Leer og Sand og bedækkede

af en yppig Vegetation, i hvilken den blaalige grønne

Klintepiil med sine røde Bær spiller en vigtig Rolle.

„I Mellemrummene imellem Faldene sees Kridtet
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nøgent, sædvanligt steilest oventil med meer eller mindre.

lodrette Vægge, som ned imod Havet gaae over til en¬

steil Skraaning, der bedækkes af de hyppigt ovenfra¬

nedstyrtende Kridtmasser. De enkelte mellem Faldene,

fremspringende Kridtpartier have Navn af Pynter, Rygge¬

eller Nakker; de ere atter i det Mindre deelte og kløftede

paa forskjellig Maade, hvorved de antage mangfoldige.

maleriske Former der suart minde om høie Mure med

Gavle og Tinder, snart om Taarne og Spir.

Paa en Strækning af omtrent en Miil omkrandses,

Møens Østkyst af den deilige Klint.

„Disse Kridtklipper indeholde Minder om en for¬

længst henrunden Tid, for flere tusinde Aar siden.

Kridtet er nemlig fuldt af hele og sønderbrudte Kalk¬

skaller af Sødyr, og en mikroskopisk Undersøgelse viser en

endnu større Mængde af slige Brudstykker, saa at Kridtet

kan antages at bestaae af de hensmuldrede Dele af disse,

Kalkskaller.

„Nogle af Kalkskallerne findes ogsaa udfyldte med

Flint, og andre organiske Levninger ere aldeles gjennem¬

trukne eller omhyllede af Flintmasse. Disse forstenede

organiske Levninger bevise utvetydigen, at Kridtet er af¬

sat af Havet; men ingen af de forekommende Arter

findes levende i det nuværende Hav, de ere alle uddøder

og have veget Pladsen for nye Generationer. Forsaa¬

vidt de have Lighed med nulevende Arter, forekomme,

disse fordetmeste i de sydlige Have under varmere Kli¬

mater, og man tør deraf slutte, at Klimatet i vore Eqne¬

i Kridttiden har været langt varmere end nu.

Det høieste Punkt paa Klinten eller, som den og

kaldes, Høie Møen, er Aborrebjerget der har en

—————————

*) Christopher Puggaard: Møens Geologi, 1851.
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Høide af 450 Fod det næststørste er Kongsbjerget¬

der kun er 433 Fod høit. Desuden findes her flere Bjerge,

der ere over 400 Fod høie.

Den deilige Klint kan ansees at begynde mod Syd¬

med den saakaldte „Ørekule“ og ender i Nord med

„Slotsfald“ hvor det egentlige sammenhængende

Klinteparti Store Klint kan ansees som sluttet.

Umiddelbart følger derefter videre mod Nord forbi Lise¬

lund til Pumlerende den saakaldte Lille Klint,

der ogsaa frembyder mange skjønne Partier.

Ørekulen, der ligger faa hundrede Alen fra

Møens Fyr, er en kratbevoxet Dal, der fra en Høide af

omtrent 100 Fod skyder sig ud til Havet. Derefter

følger Jættebrinken, 180 Fod høi, hvormed den egent¬

lige hvide Kridtklint begynder. Huno- eller Hunde¬

vangsfald begrændses atter af Hundevængeklint,

221 Fod høi. Fruerstuefald, hvorunder ofte mæg¬

tige, nedskredne Leermasser findes, efterfølges af det 286.

Fod høie Hvidskud, der skyder sig majestætisk ud til

Havet. I Hvidskuds Kridtvæg findes en stor, dyb Hule,

som kaldes Lossehullet, om hvilket Viborg og Sand¬

vig, der have beskrevet Møens Klint, bemærke, at der i

samme skal findes en utaalelig Stank. Nogle mene, at

Sørøvere engang have benyttet denne Hule som Losse¬

plads for deres Bytte, og ville heraf udlede Navnet.

Nordfor, adskilt ved Skrædderrenden, træffe vil

Steilebjerg, 339 Fod, med sine stærkt fremragende

Taarne og Tinder. Med Graaryg, 353 Fod, be¬

gynder Klinteskovene. Herfra er ovenpaa Klinten afsat

Gange til næsten ethvert seeværdigt Punkt i Klinterækken,

Efter Graaryg, saaledes kaldet efter sit graalige Ud¬

*) Den følgende Beskrivelse af Møens Klint er tagen af J. Jensen,

Historisk=topografisk Beskrivelse af Møen 1866.
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seende, følger Nælderendefald og Nakke fra hvilken

haves en skjøn Udsigt til Sommerspiret, Sommer¬

faldet og Tragten. Sommerspiret, 325 Fod.

høit, er en fritstaaende, kegledannet Klippe, der tidligere

kaldtes Dronningspiret efter Jætten Upsals Ægtefælle,

der i Nærheden deraf skal have havt sin Bolig. Viborg,

mener at Bønderne senere have givet det Navn af

Sommerspir efter det Spix eller Spær, som de pleie at

føre med sig ved deres Maifest, eller naar de ride Sommer i

By. Andre ville udlede Navnet af, at det fremtræder

saa klart og tydeligt om Sommeren, medens det om

Vinteren, omgivet af Snee og Iis, næppe er synligt.

Forresten skal Sommerspiret tidligere have havt en langt

anseeligere Høide; Abildgaard angiver saaledes i sin

„Beskrivelse over Møens Klint 1781“ dets Høide til

over 440 Fod og tilføier, „at der af en paalidelig og

brav Mand er ham berettet, at Bjergtoppen Sommer¬

pir nylig er nedfalden“. Sandfaldet, en deilig,

skovklædt Dal, ved hvilken findes en ret god Nedgang til

Stranden, støder op til Sandpynten, begge benævnte

efter den Mængde løse Sand, der findes. Mod Nord

begrændses Sandpynten af Græderen, et grottelignende,

Sted i Klintens Fod ved hvilket Vandet har trængt sig

igjennem Kridtmassen ovenfra og draabeviis flyder nedade

Kridtvæggen; deraf Navnet. Maglevandsnakke,

frader skyder sig langt ud mod Havet, følger herefter:

dens yderste Punkt, Freuchens Pynt, overskues flere

imponerende Partier af Klinten. Maglevandsdalen

i hvis Skjød Maglevandskilden udspringer, hvor¬

for den ogsaa kaldes Maglevandsfaldet, tiltrækker sig

strax Besøgendes Opmærksomhed ved sine skjønne Om¬

givelser. Gjennem den med Bøgekrat og alenhøit Skov¬

græs bedækkede Dal snoer Bækken fra nysnævnte Kilde¬

sig med sit krystalklare Vand jevnt ned mod Stranden.“
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Langsmed den findes en paa de steilere Steder med Trin¬

afsat Nedgang til Stranden. Tæt Nord herfor træffer

man Maglevandspynten, ogsaa kaldet Frederik

den Sjettes Pynt, og derefter kom man tilforn,

naar man var stegen op til en Høide af 403 Fod, til

Dronningestolen, et af Klintens Glandspunkter,

der, betragtet fra dens Tinde eller Fod frembød et

høist storartet Skue. Midt i dens lodrette Klippevæg,

fandtes to store Huler, kaldet Jøden Opsals Huler,

hvorfra Klintekongen og hans Mænd holdt Udkig med

Sørøverne, og naar der leveredes Batailler, var Dron¬

ningen herfra Tilskuer. Ved et stort Jordskred er dog nur

Dronningestolen nedstyrtet. „Alt er forsvundet, den

skjønne Plet, hvor saa mange Tusinder have hvilet, der

mange Træer, hvorunder de glade Stemmer saa ofte have

lydt, Alt er borte, Alt ligger opslugt af Havet,“ yttrer,

en Forfatter i „Illustreret Tidende“ i Januar 1869.

„Gjennem Taagen skimte vi dybt nede de storartede Lev¬

ninger af de nedstyrtede Masser, vidt og bredt ligge de

som en Ø ude i Bølgerne. De mægtige Kridtmasser,

som før truende hang ud fra Klinten, ere nu borte;

Væggene gaae nu lidt tilbageskraanende ned mod Vandet.

Et mægtigt Jordskred i Klippens hele Høide og Kridtets¬

Hvidhed vise, hvor Nedstyrtningen er skeet; thi ingen

Kløft eller Indskjæring betegner Stedet nærmere. Vie

vandre et Stykke langs henad Kysten, men standses af det

nedstyrtede Masser, som opfylde Strandbredden, og som

ere saa opløste, at de danne et fuldkomment Morads.

Ude paa Øen, der ligger et godt Steenkast fra Land, see

vi Træerne kneise op, ligesom om de vare fødte og op¬

voxede der; kun eet større ligger væltet, det er den be¬

kjendte Bøg. Den Bugt, Kysten slaaer under Dron¬

ningestolen, er og ffyldt næsten i sin hele Længde af det














































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































